Actum Valentia etc.
Presens foren per testimonis Joan Batiste Mur y Loís Munyos, notari, habi-

tadors de València.

Ultimo autem die intitulato septem mensis septembris dicti anni m dc xii, compa-
rent davant de mi, Francés Ferrer de Riembau, notari rebedor del dessusdit acte de 
capitulasió, la noble donya Rafela Jofre Aguiló y de Perpinyà, viuda relicta del quon-
dam Joan Geroni Perpinyà, habitadora de València, la qual dix que per execusió del 
capítol vint-y-quatre de dita concòrdia y per lo interés que té de ser senyora del dit  
loch de Petrés, dix que lloava y aprovava, segons que lloa y aprova, lo dit acte de 
concòrdia y capitulasió general fet entre dites parts y los actes de stabliments fets 

¶ 5 En realitat diu: dinstintce. ¶ 6 En realitat diu: stipulante. 
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per dit Melchior Munyòs als nous pobladors del dit loch de Petrés, de la primera 
línea fins a la darrera, y prometé y se obligà de no revocar aquells nengun temps 
sots decret de nul·litat la dita revocació. Prometé etc., obligà etc.

Actum Valentia etc.
Present foren per testimonis a dites coses Francés Mas, notari, y Cosme Mar-

çal, flaquer, habitadors de València.
Jhesus.
Et quia fides ubique detur, ego Franciscus Ferrer de Riambau, notarius civitatis Va-

lentiae, tam quam receptor dictorum instrumentorum, meum pono sig+num.

212.

1612, juny 25. Benicalaf.
Sebastià Lluís Sarsola i la seua mare Florentina Cruïlles i Sarsola, vídua de Jeroni Sarsola, aquesta 

com curadora del seu altre fill Feliu Manuel Sarsola, senyors per indivís del lloc de Benicalaf, 
a la Vall de Segó, atorguen conjuntament la carta pobla de dit lloc, actualment un despoblat 
dins el terme de Benavites.

Notari, Pau Pereda.

A.	adv, Fons Duquessa d’Almodòvar, Protocols, e.5.1/199. Protocol original, ff. 1376v-1396v.

Edicions:
a.	 Corbalán de Celis, J., «La carta de nueva población y los establecimientos de Benicalaf en 

1612», Braçal, 47 (2013), pp. 148-154.
b.	Peñarrocha Altabella, Jesús, Carta puebla de Benicalaf, Edicions digitals de l’Ajuntament de 

Benavites, 2013. No indica l’arxiu de procedència i el text mereixeria una millor edició.

TEXT

Die xxv junii anno a Nativitate Domini m dc xii.
In Dei nomine, amen. Noverint universi quod nos Sebastianus Ludovicus Sarsola, 

generosus, dominus medietatis pro indivisso loci de Benicalaf, in valle de Sego constructi, et 
domna Florentina Cruylles et de Sarsola, relicta a Hieronymo Sarsola, quondam generoso, 
tanquam tutrix et curatrix persone et bonorum Felicis Manuelis Sarsola, generosi, ordinis 
et militiae sacratissimae virginis Mariae Montesiae ac Sancti Jeorgii, domini medietatis pro 
indivisso dicti loci de Benicalaf, pro ut de dicta tutella et cura constat ultimis, dicti Hieronymi 
Sarsola, quondam viri mei, codicillis, per Jacobum Andreu, notarium, receptis trigessimo die 
mensis septembris anni millessimi sexcentessimi quarti, et post dicti codicillantis obitum per 
eundem notarium publicatis decimo die mensis marcii anni millessimi sexcentessimi quinti, 
civitatis Valentiae habitatoris, ex una. Et Joannes Guillem, Jacobus Garces, Joannes Ribe-
lles, Jacobus Bonet, Petrus Verjer, Joanes Gil, Bernardus Garces, Joannes Garces, Josephus 
Bellmunt, Pasquasius Ribelles, Franciscus Ferris, Jacobus Albert, Joannes Baptista Genoves, 
Anthonius Garces, Michael Ribelles, Joannes Baptista Sola et Joannes Ferris, noviter popu-
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latores dicti loci de Benicalaf, ex altera partibus. Attendentes et considerantes quod pro parte 
sacrae catholicae regiae magestatis domini nostri Phelippi tertii, Ispaniarum Indiarumque regis 
potentissimi quem Deus incolume<n> et in perpetua felicitate longevos annos servet, quam 
etiam itidem ex parte nostri regis Phelippi secundi, antecessoris sui atque patris meritissimi 
qui in celo existat, facta fuerunt, quam plurima negocia magna cum diligentia vergentia in 
utilitatem et veram convertionem agarenorum <et> noviter conversorum qui vitam agebant 
in Hispania, erga quos archiepiscoporum, episcoporum, rectorum, prelatorum et aliarum gen-
tium ad quos attinebat et pertinebat bonam educacionem et animarum salutem7 ipsorum circa 
nostram catholicam fidem et cognitio atque solicitudo erat, tam ratione suorum officiorum 
quam de expressiis regiis mandatis, que omnia erant in extirpationem sectae mahometa- 
nae tam ab antico in eorum animis et cordibus radicatae et positae, qui dicti agareni <scien- 
tes a> tam magnis benefficiis acceptis a Deo, domino nostro, necnon ad tot tantisque prerro-
gativis, privilegiis et libertatibus receptis et acceptis a cristianissimis regibus nostris, quos Deus 
in beatissimo laetu habeat, concessis animo rebelli atque ingrato tantorum amplissimorum 
benefficiorum inmemores atque obliti, semper fortes ac perserverantes in sua mahometana secta 
et apostasia, favorem et auxilium <petentes> a magno turcorum rege, qui leta fronte et oculis 
benignis petentibus optata concesiset et factis prius divercissimis comitiis inter ipsos, clam et 
oculte, in privatis eorum locis facti iam cediciossi in regem nostrum magna cum temeritate His-
panie regna iam in eorum commoditates dividebant pariter ac eodem modo quo erant divissa 
et separata inter diversos regunculos ex illa fatali die destructionis Hispaniae ob merita regis 
Roderici, et cum nihil sit tam occultum quam8 non reveletur presertim in similibus negotiis 
in quibus totum pondus Hispaniae et religionis christianae pendebat, noster invictissimus rex 
postquam certioratus fuit et de predictis delictis explicitam notitiam habuit magis abutendo 
quam utendo sua solita benignitate, nolens illis, dictis agarenis, reddere secundum sua delicta 
et secundum a legibus contra perpetrantes similia crimina statuta sunt, benigniorem viam 
eligens misericordiam pre oculis habens cum in hoc homines Deo similentur, expellivit eos 
ab Hispaniarum regnis, incolumes et salvos cum omnibus thesauris et bonis que possidebant, 
que non erant parva, propter quorum expulsionem multa et diversa loca, opida et villae de- 
populata et depopulate remanserunt, que a dictis agarenis possidebantur et seu in quibus 
degebant. Et inter alia loca depopulata fuit dictus locus de Benicalaf, ad cuius tamen veram 
populationem, pacem integram, bonum et felississimum regimen convenit et necessarium est 
facere et contrahere inter nos statuta, concordiam et avinentiam ad locum supradictum bene ge-
rendum, administrandum et gubernandum in perpetuum valitura atque valituras.9 Ideo, pro 
executione regiorum mandatorum in civitate Valentiae publicatorum, et signanter pro execu
tionem duorum edictorum publicatorum sub diebus decimo nono novembris proxime preteriti 
et quarto presentis mensis junii, scienter et gratis, cum hoc presenti publico instrumento cunctis 
temporibus hic et ubique firmiter et perpetuo valituro et in aliquo non violando seu revocando,